
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.321 Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2020

Função: Diretor
OBJETIVO: Acompanhar a Comitiva do Senhor Governador e representar o 
Senhor Secretário Ruy Cabral nos Municípios de Marabá e Parauapebas/PA.
DESTINO: Marabá e Parauapebas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 20/08 a 21/08/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 572987
PORTARIA Nº. 593/2020, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/615646, de 19/08/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº. 51855667/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto.
OBJETIVO: Realização de levantamento para reforma ou possível constru-
ção do Trapiche.
DESTINO: Aveiro/Santarém/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO: 08/09/2020 a 12/09/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 572978
PORTARIA Nº. 597/2020, DE 21 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/595715, de 12/08/2020 
e o Memorando Nº 27/2020 de 17/08/2020, GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
I – INCLUIR nos efeitos da PORTARIA Nº 568/2020 de 13/08/2020, publi-
cada no DOE 34.312 de 14/08/2020, o município de CAPANEMA/PA, em 
virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Benedito Ruy Santos Cabral 5946678/1 Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Andreia Rocha de Almeida, 5946403/1 Assessor II.

Almir Nelson Araújo de Oliveira 3211339/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 572832

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 598/2020, DE 21 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2020/428405, de 24/06/2020 – 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 432/2020, de 26/06/2020, publi-
cadas no DOE nº 34.267, de 30/06/2020, referente a Diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 572863

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 594/2020, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2020/548618 - CORH/SEDOP, 
de 30/07/2020.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
50% (cinquenta por cento), concedida à servidora ROSEANE SANTANA 
FRASÃO, matrícula nº. 57191445/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Economia, lotada na Diretoria de Planejamento, a contar 

de 03/08/2020.
II - CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES, ma-
trícula nº. 57207732/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de In-
fraestrutura - Arquiteto, lotado na Coordenadoria de Estudos e Projetos, 
Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentual de 52% (cinquenta e 
dois por cento), a contar de 01/09/2020.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à 03/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 572974
PORTARIA Nº. 589/2020, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 201 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/404035, de 15/06/2020 
– GAB/SEDOP;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a ABERTURA DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para apu-
ração e aferição dos prejuízos causados à empresa contratada para poste-
rior indenização, se for o caso, conforme Contrato nº 48/2013.
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores PAULO ANDRÉ DOS 
SANTOS MONTEIRO, Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro 
Civil, Matrícula nº 57176077/1; THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA, Téc-
nico em Gestão Pública – Contador, Matrícula nº 54183573/2; e SHEILA 
DO SOCORRO SAMPAIO MELLO, Consultor Jurídico do Estado, Matrícula 
nº 55590170/1, para sob a Presidência do primeiro compor a comissão 
processante.
III - DELIBERAR que a Comissão terá dedicação exclusiva aos trabalhos 
apuratórios e poderá reportar-se diretamente à autoridade e órgãos da 
Administração Pública ou proceder as diligências necessárias à instrução 
processual.
IV - Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias, para a apuração dos fatos, 
apresentação de relatório conclusivo e ciência à Autoridade Superior, po-
dendo ser prorrogado por igual período se as circunstâncias o exigirem.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 572867

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 29/2020
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 029/2020, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto é a con-
tratação de empresa de Engenharia para a prestação de serviços comer-
ciais diversos, serviços de cobrança e leitura com impressão simultânea, 
de clientes pertencentes à Localidade de MARABÁ atendidos pela Compa-
nhia de Saneamento do Pará - COSANPA, conforme as especifi cações e 
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência de Nº003/2020-DM/
COSANPA, parte integrante deste Edital. A abertura realizar-se-á no dia, 04 
de Setembro de 2020, às 10h (dez horas), horário de Brasília no endereço 
eletrônico:https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O 
Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços 
eletrônicos:https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.
compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém,  21 de Agosto de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 572822

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/08/2020
Vigência: 20/08/2020 a 18/11/2020
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato pelo período de 
90(noventa) dias, bem como a prorrogação em 30(trinta) dias do prazo de 
execução da obra, sem refl exos fi nanceiros, com fundamento no art. 57, I 
da Lei nº8.666/93.


